
MINESA ICPM S.A.                                                                                                       RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE A  INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA 
 

 

MINESA-INSTITUL DE CERCETĂRI ȘI PROIECTĂRI MINIERE S.A. 
Str. Vladimirescu Tudor, 15-17, Cluj-Napoca, Cluj, 400225 Tel: 0040 264 435 011 | Fax: 0040 264 435 030 

E-mail: contact@minesa.ro, laborator@minesa.ro 

BRD Cluj-Napoca RO49 BRDE130SV07994731300 

O.R.C. nr. J12/3252/1993 Cod de înregistrare în scopuri TVA RO4688949 
[...]
7 

CO, NOx, SO2, 
pulberi 

 

tubulatură de evacuare, fără sistem de depoluare 

zona de bobinare a hartiei 
Maşina de hârtie MH7 

Bobinare masina de 
hartie MH7 

pulberi Scruber Venturi 
Pulberile se reţin prin coloana de aspiraţie, si se retin in 

apa in scruber Venturi 

arzătoare cilindrul Yankee 
Maşina de hârtie MH6 

Maşina de hartie MH 7 CO, NOx, SO2, 
pulberi 

 

tubulatură de evacuare, fără sistem de depoluare 

zona de bobinare a hartiei 
Maşina de hârtie MH6 

Bobinare masina de 
hartie MH6 

pulberi Scruber umed 
Pulberile se reţin prin 2 coloane de aspiraţie (la masina 

de fabricatie) si se retin in apa in scruber umed 

Instalatiile de converting Convector radiatoare CO, NOx, SO2, 
pulberi 

Tubulatură de evacuare, fără sistem de depoluare. 

statia de epurare Aeroterme cu gaz 
metan 

CO, NOx, SO2, 
pulberi 

Tubulatură de evacuare, fără sistem de depoluare. 
 

Atelier central Tuburi radiante CO, NOx, SO2, 
pulberi 

Tubulatură de evacuare, fără sistem de depoluare. 
 



MINESA ICPM S.A.                                                                                              RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE  A  AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA                                                      
CLUJ NAPOCA                                                                                 

 

 46 

birouri-administrativ Microcentrale  murale CO, NOx, SO2, 
pulberi 

Tubulatură de evacuare, fără sistem de depoluare 

Fabricaţie hârtie Tissue 
(MH6, MH7), 

Canalele de evacuare 
a apelor uzate de la  

MH6, MH7 
 

Ape uzate cu 
conţinut de 

material fibros in 
suspensie 

- celula de flotatie MH6 

- celulo de flotatie MH7 

4.5 Instalaţii tratare a rezidurilor/ evacuare a apelor uzate şi a apelor  
                  pluviale de   pe amplasament 

Echipamente de preepurare a apelor tehnologice pe circuitul mașinilor de 
hȃrtie MH6 și MH7, cu recuperarea fibrei și recircularea apei - celule de 
flotaţie.  

 Apele de pe circuitul mașinilor de hȃrtie - de la spălare postav, curăţare valţuri, apă de sub 
site și de la pompele de vid, preplin de la rezervoarele de apă grasă – se preepurează în celulele de 
flotaţie  și se reciculă în circuitele de fabricare a hȃrtiei. 

 La mașina MH6: celulă de flotaţie tip Deltafloat 25, care a înlocuit în anul 2016, filtrul 
polidisc existent. Funcţionează pe principiul flotării particulelor solide (fibra de celuloză).  
Sistemul de dizolvare a aerului în apă este cu presurizator cu camera dublă, ce 
realizează și o recirculare internă pentru îmbunătăţirea dizolvării.  
Celula de flotaţie are un rezervor cu 3 sectoare, cu diamentru interior rezervor= 5750 
mm,  diametru total =6500 mm, înălţime totală suprafaţă utilă =2030 mm, suprafaţa 
efectivă de flotaţie =25 mp, nivel maxim apă =600 mm. 
Apa grasă încărcată cu fibră este alimentată prin centru, la baza celulei. Debitul 
alimentat este distribuit uniform, asigurȃnd o distributie lină pe întreaga suprafaţă a 
celulei de flotaţie în rezervor, ceea ce permite particulelor floculate aderentela bule mici 
de aer să floteze la suprafată imediat.  
Nămolul, care și-a început formarea la mijlocul rezervorului, se extinde către marginile 
rezervorului circular, pe suprafaţa periferică. Acesta este colectat de un raclor rotativ, 
montat pe un cărucior mobil și două cupe. La fiecare rotaţie, prima cupă adună nămolul 
de pe întreafga rază a suprafeţei celulei, în timp ce a doua cupă colectează nămolul 
plutitor din zona de mijloc a celulei de flotaţie. 
Raclorul are două secţiuni: prima, are lungimea egală cu raza zonei de flotaţie, iar a 
doua are lungimea jumătate fată de prima. Cu acest sistem se asigură colectarea 
omogenă a solidelor în suspensie și se pot  obţine procente ridicate de concentraţie. 
Apa limpezită se scurge printr-o conductă circular imersată, montată în rezervor.   
Controlul nivelului apei și debitul de intrare in rezervor se asigură prin vana de control 
amplasată la ieșirea din collector.  
Toate suprafeţele umede ale rezervorului sunt cu autocurăţare in timpul funcţionării, prin 
sistemul de la partea inferioară și raclete mărginașe. 
Materialul grosier se îndepărtează continuu cu racleta din partea de jos, către un bazin 
colector intermediar (adȃncitura de la fundul rezervorului care asigură golirea compeltă), 
cu evacuare periodică realizată de una sau mai multe supape de control programate. 
Incărcarea cu materii în suspensie (fibră de celuloză) a apei la celula de flotaţie este sub 
60 mg/l. 

                 Capacitatea (rata debit hidraulic) =200 mc/h, debit =180 mc/h. 
 La mașina MH7: celulă de flotaţie de mare randament; funcţionează pe principiul flotării 
particulelor solide (fibra de celuloză). Celula de flotaţie are dimensiuni constructive: Lxlxh 
= 8x2,5x3 m și este dimensionată pentru un debit de alimentare de Q = 530 mc/h. 

    Celula de flotaţie este echipată cu instalaţie de aerare cu bule fine, care asigură 
omogenizarea apei în celulă. Apa grasă încărcată cu fibră se introduce în 
compartimentul de alimentare și apoi în zona de floculare. Aici se dozează coagulant 
(între 10 ÷40 ml/m3) și floculant (350÷600 l/oră). Din zona de floculare apa intră in zona 
de decantare, echipată cu pod raclor. Datorita curgerii apei cu viteza redusă, fibra se 
ridică la suprafata apei și se indeparteaza cu ajutorul raclorului. 

      Fibra se recuperează printr-un sistem de palete și melc colector și ajunge în   



MINESA ICPM S.A.                                                                                              RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE  A  AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA                                                      
CLUJ NAPOCA                                                                                 

 

 47 

 rezervorul de brac al mașinii. Apa filtrată părăsește instalaţia pe la partea inferioară și 
ajunge prin cădere liberă, în rezervorul de apă limpede. 
Apa colectată în rezervorul de apă limpede conţine 20÷50 mg/l solide și se poate folosi 
ca atare pentru diluţia materialului fibros și în sistemul de scrubere.  
Pentru a înlocui apa proaspătă la șpriturile de spălare a sitei și postavului, apa 
recirculată suferă o superfiltrare, pe filtru cu autocurăţare. Filtratul superlimpede conţine 
15÷25 mg/l solide in suspensie. 
Randamentul de retenţie este 65÷75%. 
Debitul total de apă filtrată este de 300÷400 mc/zi. 

 Instalaţia de tratare apă este compusă din: 

  staţia de filtrare echipată cu 5 filtre deschise, cu crepine, cu funcţionare 
alternativă (2A+3R), având fiecare o suprafaţă de filtrare S = 37 m2; 
capacitatea totală de filtrare: 820 mc/h; apa filtrată este colectată într-un bazin 
betonat de capacitate V = 425 mc amplasat sub bateria de filtre. Volumul unui 
filtru: 37 mc. Filtrele au funcţionare alternativă: 2A+3R; 

 staţie de pompare echipată cu 2 pompe dimensionate pentru funcționarea 
optimă a de alimentare cu apă+o pompă activă utilizată pentru spălarea 
filtrelor şi pentru pomparea apei la utilizatori; 

  bazin subteran, din beton, de capacitate V = 425 mc, pentru înmagazinarea 
apei fíltrate. 

 

 Staţia de epurare mecano-biologică 

 Epureaza in comun apele uzate provenite de la masinile de fabricatie tissue 6 si 7, si cele 
de la spalarea filtrelor de la instalatia de tratare a apei tehnologice. Debitul de intrare a 
apelor se masoara in canalul Parshall CP1 si apoi apele sunt dirijate spre caminul de 
intrare CI prevazut cu 2 vane stavilar, de unde vor fi dirijate in decantorul primar sau cu 
posibilitate de ocolire a statiei de epurare printr-o conducta de by-pass. Statia este 
prevazuta cu 2 bazine (BR1- bazin pentru dozare coagulant, prevazut cu agitator, unde se 
introduce coagulant furnizat de instalatia de preparare si dozare coagulant IPC, respectiv 

BR2- bazin pentru dozare floculat, prevazut cu agitator, unde se introduce floculat de la 
instalatia de preparare floculant IPF). Decantorul primar DP este prevazut cu pod raclor 
PR1 si pompe de namol P1 si P2, care au rolul de a prelua namolul din decantor si de a-l 
trimite in bazinul de stocare namol BSN. 
Dupa decantare, in decantorul primar, apa are un caracter acid, de aceea suferă o 
neutralizare cu hidroxid de sodiu furnizat de instalatia de preparare si dozare neutralizant 
IPN, in bazinul de neutralizare BR3. Pe bazin este amplasat un senzor de pH. Bazinele de 
aerare BA1 si BA2 sunt legate in paralel, dotate cu retele de aerare cu difuzori cu 
membrana elastica, in care este introdus aerul necesar proceselor biologice, furnizat de 
suflantele S1 si S2, cu debit reglabil. Functionarea suflantelor este comandata de catre 
senzorul de oxigen dizolvat, montat in bazin. De asemenea exista un senzor de turbiditate 
care regleaza concentratia de namol activ. Decantorul secundar DS este prevazut cu pod 
raclor PR2 si pompele de recirculare namol P3 si P4, care preiau namolul si-l trimit in 
bazinele de aerare, iar pompele P5 si P6 preiau namolul in exces si-l trimit in decantorul 
primar. Namolul stocat in bazinul de stocare BSN este dirijat spre statia de deshidratare 
namol, formata din filtru namol FN, pompa de namol cu surub PNS, instalatie preparare 
polimer IPF2, centrifugă tip Noxon, banda transportoare namol BT. 

 Apa epurata este dirijata prin caminul de iesire CE, plasat la iesirea din decantorul   
 secundar spre canalul Parshall CP2, unde se masoara debitul de apa de iesire  
  evacuat din statia de epurare, in râul Sebes. 

  Apele pluviale sunt  colectate in reteaua de canalizare ape pluviale si deversate in râul Sebeş 
 



MINESA ICPM S.A.                                                                                              RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE  A  AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA                                                      
CLUJ NAPOCA                                                                                 

 

 48 

 4.6. Aria internă de desfăşurare a proceselor tehnologice şi de   depozitare 
 În  instalaţiile din cadrul secṭiilor procesele  tehnologice de  fabricaţie  se desfăşoară în hale 
închise şi acoperite.  

Pe amplasamentul instalaţiilor nu a fost necesarã  delimitarea de zone de depozitare 
chimică, separate de restul activităţilor. 

Depozitarea materiilor prime şi auxiliare, precum şi cea a produselor finite și a deşeurilor rezultate 
din procesele tehnologice, se face în condiţii corespunzătoare, astfel încât să nu afecteze mediul. 
 Depozitele pentru materia primă (celuloza) sunt închise, cu suprafeţe betonate, iar apa 
meteorica de pe acoperisul cladirilor este captata prin intermediul burlanelor in canalizarea de apa 
pluviala. 
 Produsele finite sunt depozitate in zone amenajate în hale cu suprafete betonate. Acestea sunt 
ambalate in folie stretch, saci de de polietilena, stivuite pe paleti din lemn.  

Colectarea deşeurilor se face la locul de producere, în recipienţi dimensionaţi în funcţie de 
cantitatea produsă şi de ritmul de evacuare, amplasaţi în incinte amenajate. 

Stocarea deşeurilor periculoase până la valorificare/eliminare prin societăţi autorizate, se 
face în spații special amenajate (magazia de uleiuri). 

In procesul de epurare a apelor uzate industriale, la decantarea influentului, surplusul de 
nămolul rezultat se evacuează in bazinul de namol si apoi trece prin instalatia de dezhidratare. 
Nămolul deshidratat se stochează temporar in containere, pȃnă la evacuare de pe amplasament 
prin operatori autorizaţi. 
Intrarea in incinta se face pe doua porti de acces: poarta amplasata in sudul amplasamentului - 
pentru acces angajati şi poarta amplasata in nordul amplasamentului pentru acces mijloace auto 
pentru aprovizionare cu materii prime si distributie produse finite. 

Incinta este imprejmuita si supravegheata prin paza asigurata de către firme specializate de 
protecţie şi pază.  

 4.7.Alte zone de folosire 
 În ZONA FUNCŢIONALĂ III  din cadrul incintei societăţii se desfăşoară  activităţi auxiliare. 

4.8.Alte posibile impurificări rezultate din folosinţa anterioară a     terenului  
În ceea ce priveşte istoricul zonei în care  se află amplasate instalaţiile de producṭie, 

aceasta a avut aproape 150 de ani profil industrial. 
Întrucât pe toată durata existenţei instalaţiilor, pe actualul amplasament s-a desfăşurat 

acelaşi tip de activităţi, nu există posibilitatea poluării cu alte categorii de substanţe decât cele 
utilizate astăzi.  

4.9. Sistemul de scurgere a apelor 
Sistemele/ instalaţiile de alimentare cu apă și canalizare sunt descrise în Autorizaţia de 

gospodărire a apelor nr. nr. 242/14.07.2021, emisă de ANAR- ABA Mureș pentru PEHART TEC 
GRUP SA PETREȘTI. 
Apa potabila 
 Alimentarea cu apă potabilă a unităţii se realizează din reţeaua de apă potabilă a localităţii 
Petreşti ,jud. Alba, în baza contractului nr. 15.657/1.02.2017 şi anexa nr.1  încheiat cu S.C.APA  
CTTA SA Alba Iulia ) 
 Apa potabilă este utilizata de personalul angajat din cadrul societăţii la vestiare si grupurile 
sanitare. Pentru băut se consumă si apă îmbuteliată de la dozatoare. 
 Cerinta  de apă (3,5÷ 5,3 mii mc/an) - VOLUME TOTALE DE APA AUTORIZATE. 
 Din reţeaua de apă potabilă a oraşului Sebeş:      

 zilnic maxim: 15,5 mc/zi=0,18 l/s ; 

 zilnic mediu: 12,9 mc/zi=0,12 l/s 

 zilnic minim: 10,3 mc/zi=0,12 l/s 

 anual: 3,5÷ 5,3 mii mc/an 
Instalaţii de captare: 

 branşament la reţeaua de apă potabilă a localităţii Sebeş, amplasat pe str.1 Mai, 
prevăzut cu apometru. 



MINESA ICPM S.A.                                                                                              RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE  A  AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA                                                      
CLUJ NAPOCA                                                                                 

 

 49 

 branşament la reţeaua de apă potabilă a localităţii Sebeş, amplasat pe str. Mihai 
Eminescu prevăzut cu apometru. 

Instalații de tratare: 
      Nu exista. Apa prelevată din rețeaua orășenească este utilizată ca atare, fără a fi necesară 
tratarea. 

Instalații de distribuție și înmagazinare: 
Pe amplasamentul fabricii sunt executate 2 tronsoane/reţele de distribuţie apă potabilă: 

 reţea de distribuţie -conducte PEHD, De 32 mm, (branşament str.1 Mai), lungime 
L=260 m; 

 reţea de distribuţie -conducte PEHD, De 63 mm, (branşament str. Mihai Eminescu), 
lungime L= 350 m 

Nu există rezervoare de înmagazinare a apei potabile. 
Apa tehnologică  
    Apa captată, conform abonamentului de utilizare/exploatare a resurselor de apă încheiat cu 
Administraţia Bazinală de Apă Mureş nr.219/2020, act adiţional nr.1/2021  este tratată şi consumată 
în scop tehnologic. 
 Alimentarea cu apa tehnologica se face din lacul Petreşti. 
 Cerinta  de apă (292,9÷439,3 mii mc/an) – Volume totale de apă autorizate: 

 zilnic  maxim: 1292,0 mc/zi=15,0 l/s; 

 zilnic  mediu:  1076,7 mc/zi= 12,5 l/s;  

 zilnic  minim:  861,4 mc/zi=10,0 l/s; 
Instalaţii de captare/aducţiune apă tehnologică: 
Sistemul de alimentare cu apă tehnologică cuprinde: 
- cameră de priză amplasată în corpul barajului Petreşti; 
Camera de priză amplasată în corpul barajului Petreşti este echipată cu o conductă metalică de 
[...]
* la capacitatea maximă de producţie, luandu-se în calcul recircularea apei de 80%. 
Rețeaua de canalizare este în sistem divizor. 
Canalizarea şi evacuarea apelor uzate fecaloid-menajere 
Apele uzate fecaloid-menajere provenite  de la grupurile sanitare din cadrul obiectivului sunt 
preluate de canalizarea menajeră a societăţii. Canalizarea menajeră este separată de canalizarea 
apelor uzate tehnologice şi are următoarele caracteristici tehnice: L = 650 m  de Dn = 200 mm, L = 
516 m tuburi din beton Dn = 250 mm  şi L = 1600 m,  Dn = 300 mm. Apele uzate colectate sunt  
evacuate în canalizarea menajeră a localităţii Petreşti, cu racord la canalizarea oraşului Sebeş, 
conform contractului nr.15657/01.02.2017 încheiat cu S.C. Apa CTTA  S.A Sucursala Sebeş.   
Canalizarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate tehnologice  
Preepurarea apelor uzate tehnologice: 
Maşina de fabricat hârtie Tissue MH7 
Maşina de fabricat hârtie Tissue MH7 este echipată cu unitate de flotaţie de mare randament care 
funcţionează pe principiul flotării particulelor solide ( fibra de celuloză). Unitatea de flotaţie are 
următoarele dimensiuni constructive: Lxlxh = 8x2,5x3 m şi este dimensionată pentru un debit de 
alimentare de Q = 530 mc/h. 
Unitatea de flotaţie are dimensiunile LxlxH = 8x2,5x3 m şi este montată lânga maşina de fabricaţie. 
Apa grasă încărcată cu fibră se introduce în compartimentul de alimentare şi apoi în zona de 
floculare echipată cu instalaţie de aerare cu bule fine. 
Din zona de floculare apa intră în zona de decantare echipată cu pod raclor. Datorită curgerii apei 
cu viteză redusă, fibra se ridică la suprafaţa apei şi se îndepărtează cu ajutorul raclorului. 
Apa limpezită părăseşte instalaţia pe la partea inferioară fiind recirculată în cadrul maşinii MH7. 
Pentru a înlocui apa proaspătă de la spriturile de spălare a sitei şi postavului, apa recirculată suferă 
o superfiltrare.   
Maşina de fabricat hârtie Tissue MH6 



MINESA ICPM S.A.                                                                                              RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE  A  AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA                                                      
CLUJ NAPOCA                                                                                 

 

 51 

Apele uzate provenite de la : spălare postav, curățire valțuri, apa de sub sită, apa de la pompele de 
vid și preaplinul de la rezervorul de apă grasă (R16), sunt colectate în rezervorul de apă grasă R12 
de unde, apa grasă se pompează în celula de flotație. 
Celula de flotație (a înlocuit polidiscul) are următoarele caracteristici: 

 dimensiuni: Dinterior= 5,75 m,  Dtotal= 6,5 m, H= 2,0 m; 

 celula de flotație este tricompartimentată; 

 capacitate proiectată: Q= 180 mc/h; 
În conducta de refulare apa grasă spre celula de flotație se dozează coagulant. În apa uzată din 
celula de flotație se barbotează aer pentru o mai bună omogenizare și formarea flocoanelor de fibră. 
Materialul recuperat –flocoanele de fibră- sunt colectate de către un melc și este transferat în 
rezervorul R13 de unde, prin pompare, se descarcă în rezervorul de brac și astfel este reintrodus in 
circuit. 
Apa limpezită din celula de flotație se colectează la baza celulei și se descarcă în rezervorul de 
filtrat limpede. Din rezervorul de filtrat limpede apa se pompează în circuitul de apă de proces 
(respectiv ca apă pentru sprițurile mașinii, apă de etanșare pompe de vid sau pentru diluție 
material). 
Preaplinul rezervorului de filtrat limpede se deversează în colectorul mașinii de fabricație de 2-3 
ori/schimb, iar de aici ajunge în stația de epurare ape uzate tehnologice. 
Maşina de fabricat hârtie MH5-în conservare 
Epurarea finală a apelor uzate tehnologice 
Ape uzate tehnologice provin din următoarele instalaţii: 

 instalaţiile de fabricare a hârtie igienice Tissue MH6+MH7; 

 instalaţii termice şi spălare filtre; 
Apele uzate tehnologice sunt din următoarele tipuri de ape: 

 ape grase care nu mai pot fi recirculate; 

 refuzuri de ape şi surplusuri de ape care rezultă de la prepararea pastelor de la fabricarea 
hârtiei; 

 spălări spaţii tehnologice; 
Reţeaua de canalizare a apelor uzate tehnologice este alcătuită din patru colectoare: 

 Colectorul R1- preia apele uzate rezultate de la maşinile Tissue Este alcătuit pe o 
porţiune din tuburi din beton Dn 300, urmată de un canal subteran betonat cu 
secţiune dreptunghiulară şi apoi de o conductă Dn 500  ce debuşează apele uzate în 
staţia de epurare. Lungime colector: L1 = 365 m. 

 Colectorul R2 -  preia apele uzate de la maşinile Tissue. Este alcătuit dintr-un canal 
Dn 300 de lungime L2 = 440 m. Apele uzate sunt conduse în staţia de epurare. 

 Colector R3 – a preluat apele uzate din hala instalaţiei de fabricare hârtie igienică din 
maculaturăMH5. Este alcătuit din tuburi din gresie ceramică Dn 400 de lungime L3 = 
196 m fiind în conservare 

 Colector R4 – a preluat apele uzate de la instalaţia de obţinere maculatură MH5. 
Colectorul este în conservare 

 Apele uzate rezultate de la spălarea filtrelor din cadrul uzinei de apă sunt trimise în 
staţia de epurare. 

Staţia de epurare a apelor uzate tehnologic-descriere: 
Staţia de epurare a apelor uzate tehnologice a fost pusă în funcţiune luna decembrie 2012. 
Staţia de epurare finală este dimensionată pentru epurarea unui debit maxim: 

Quzat zi maxim = 2205 mc/zi= 92 mc/h= 25,5 l/s; 
Qorar max =150 mc/h 

Totalitatea apelor uzate din cadrul instalaţiei de preepurare –celulă de flotație MH6 şi din cadrul 
instalaţiei de preepurare- celulă de flotație MH7 sunt colectate într-un cămin colector –C1-de 
capacitate V = 3 mc (prevăzut cu 2 vane stăvilar) de unde sunt direcţionate (prin intermediul a 2 
vane stăvilar Dn 400 mm) spre staţia de epurare finală sau spre conducta de by-pass în cazuri 



MINESA ICPM S.A.                                                                                              RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE  A  AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA                                                      
CLUJ NAPOCA                                                                                 

 

 52 

excepţionale cum ar fi: defecţiuni de echipamente de pe fluxul tehnologic care nu permit admisia 
apei. 
Conducta de by-pass descarcă apele uzate în “căminul final comun CE” – în care se descarcă apa 
epurată din decantorul secundar. Din acest cămin (CE) porneşte canalul de evacuare către căminul 
măsurare debit efluent, si apoi prin conducta de evacuare, către emisar: râu Sebeş (EV2). 
By pass-ul va fi folosit doar în cazuri excepționale avarii sau defecţiuni de echipamente de de pe 
fluxul tehnologic care un permit admisia apei. 
Stația de epurare finală cuprinde următoarele instalații și echipamente: 
      - cămin (C1) prevăzut 2 vane stăvilar; 
      - debitmetruultrasonic - influent: 
Pe canalul de admisie ape uzate (pe canalul  tip Parshall),  este montat un debitmetru ultrasonic 
pentru măsurarea debitului de apă uzată influent 
      - bazin de reacţie de de capacitate Vu= 9 mc (BR1). 
Apele uzate tehnologice  sunt direcţionate într-un  bazin din beton, de capacitate Vu= 9 mc echipat 
cu agitator submersibil. În acest bazin se  dozează soluţie de coagulant. 
      - bazin de reacţie de de capacitate Vu  = 9 mc (BR2). 
Din bazinul BR1, apele uzate tehnologice  sunt direcţionate într-un  bazin din beton, de capacitate 
Vu=9 mc echipat cu agitator submersibil. În acest bazin se  dozează soluţie de floculant. 
      - decantor primar longitudinal 
Apele uzate tehnologice sunt direcţionate gravitaţional în decantorul primar, construcţie din beton, 
de următoarele dimensiuni constructive Lxlxh= 40x5x1,6 m(Vu= 320 mc) prevăzut cu următoarele 
echipamente: 
 2 pompe de evacuare nămol; 
 pod raclor; 
Nămolul sedimentat este pompat în gospodăria de nămol (bazinul de stocare/îngroşare. 
      - bazin de capacitate V= 2,3 mc (BR3) 
Din decantor, apele uzate sunt trimise gravitaţional într-un bazin betonat,de capacitate V = 2,3 mc, 
în care apele uzate sunt tratate cu soluţie de hidroxid de sodiu (NaOH) echipat cu agitator 
submersibil, senzor pH 
      - bazine de epurare biologică cu nămol activ – 2 linii (BA1+BA2) 
Apele uzate sunt trimise în 2 bazine de epurare biologică, cu nămol activ şi aerare, din beton, 
fiecare de următoarele dimensiuni constructive: LxlxH = 40x5x1,6 m (Vu = 320 mc).Bazinele sunt 
prevăzute cu: 

 sistem de aerare pneumatic; 
 senzor de oxigen; 
 senzor de turbiditate; 

      - decantor secundar longitudinal: 
Din bazinele de aerare, apele uzate sunt direcţionate spre decantorul secundar, construcţie din 
beton, de următoarele dimensiuni constructive: Lxlxh = 40x5x1,6 m(Vu = 320 mc). Decantorul este 
prevăzut cu următoarele echipamente: 

 2 pompe de recirculare nămol(1A+1R); 
 2 pompe pentru evacuarea nămolului în exces(1A+21R); 
 pod raclor 

 
O parte din nămol este recirculat în bazinele de aerare iar nămolul în exces este dirijat către 
decantorul primar de unde este pompat către  gospodaria de namol. 
      - cămin final comun (CE) 
Din decantorul secundar, apele uzate epurare sunt evacuate gravitaţional, către căminul de 
evacuare comun (ape uzate epurate+bay-pass); 
      - cămin debitmetru 
Cămin de evacuare şi  canal tip Parshall echipat cu debitmetru ultrasonic urmat de conductă de 
evacuare ape uzate epurate în râul Sebeş. (înregistrează întreg debitul efluent).. 
      - gospodăria de reactivi 



MINESA ICPM S.A.                                                                                              RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE  A  AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA                                                      
CLUJ NAPOCA                                                                                 

 

 53 

      - cuprinde  instalaţie pentru preparare coagulant echipată cu vas de preparare din PVC, de V = 1 
mc, cu agitator, pompă dozatoare şi senzor de nivel; 
      - instalaţie pentru preparare floculant, echipată cu vas de preparare din PVC, de V = 1 mc, cu 
agitator, pompă dozatoare şi senzor de nivel; 
      - Gospodaria de namol 
Nămolul provenit din treptele de epurare ale apei uzate tehnologice este trimis în bazinul de stocare 
nămol de capacitate Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer submersibil).nămol de 
capacitate Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer submersibil). nămol de capacitate 
Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer submersibil). 
nămol de capacitate Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer submersibil). Din bazinul 
de îngroşare, nămolul este pompat în instalaţia de deshidratare nămol - centrifugă, tip Noxon, de 
capacitate maximă Q = 100 mc/zi cu timp de funcţionare 14-16 ore/zi. 
Instalaţia este echipată cu: 

 pompă de alimentare nămol; 
 instalaţie de preparare şi dozare polimer; 
 filtru centrifugal; 

 bandă transportoare nămol 
Nămolul deshidratat  este inert  (conform buletin de analiza nr.1802236/25.06.2018 şi fişă 
caracterizare nămol) este depozitat în container după care este ridicat de S.C. Green Days 
SRL.ȋn baza contractului de predare-primire nr.354/1.09.2012.  
Apa de spălare filtru centrifugal şi filtratul de la instalaţia de deshidratare sunt direcţionate la 
intrare staţie de epurare ( în bazin colector de capacitate V = 10 mc).   
   
Apele pluviale 

Lungimea totală a reţelei de canalizare pluvială: L = 540 m. Sistemul de colectare a 
apelor pluviale este independent şi dirijează apele pluviale în râul Sebeş prin conducta de 
descărcare a apelor uzate tehnologice epurate (EV2). 

CAPITOLUL 5. 

   INTERPRETĂRI  ALE  INFORMAŢIILOR, MODEL CONCEPTUAL DE MANAGEMENT 
AL AMPLASAMENTULUI 

Activitatea operatorului pe amplasamentul din Petrești, str. 1 Mai, nr. 1, judeţul Alba este 
reglementată prin Autorizaţia integrată de mediu nr. 2AB/03.04.2013, actualizată la 05.02.2016, 
emisă de APM Alba și Autorizaţiei de Gospodarire a Apelor nr. 242/14.07.2021, emisă de ANAR- 
ABA Mureș pentru PEHART TEC GRUP SA PETREȘTI. 
Datele referitoare la activitatea instalației de fabricare a hȃrtiei şi a produselor din hârtie arată că: 

 instalațiile sunt realizate și gestionate în acord cu cele mai bune tehnici disponibile 
din domeniul fabricării hȃrtiei - „Cele Mai Bune Tehnici Disponibile (BAT) - 
Documentul de Referinţă pentru producerea de Celuloză, Hârtie şi Carton (2015)”;  

 toate activitățile exterioare din incinta fabricii se desfășoară pe platforme 
impermeabile, deservite de instalații de canalizare; 

 pe amplasament se stochează și se utilizează substanțe si amestecuri periculoase 
(materiale de adaos la fabricarea hȃrtiei - agenţi de încleiere, agenţi de rezistenţă în 
stare umedă, coloranţi- antispumanţi, chimicale pentru tratarea apei brute si pentru 
staţia de epurarea, etc.); prin condițiile de depozitare, manipulare si stocurile maxime 
ce se pot afla pe amplasament, riscul de poluare cu acestea este minor; 

 mașinile de fabricare a hȃrtiei MH6 și MH7  sunt controlate prin calculatoare de 
proces; 



MINESA ICPM S.A.                                                                                              RAPORT  DE AMPLASAMENT DE ACTUALIZARE  A  AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 
                                                                                                                                                             pentru    SC PEHART TEC GRUP  SA PETREŞTI ,JUD.ALBA                                                      
CLUJ NAPOCA                                                                                 

 

 54 

 apele uzate tehnologice de la fabricarea hȃrtiei sunt epurate în staţia mecano-
biologică, cu incadrarea indicatorilor de calitate specifici în limitele de evacuare  în 
emisar prevăzute de concluziile BAT; 

 emisiile de poluanți generate de instalațiile existente pe amplasament se incadrează 
limitele maxime admise de legislația de mediu aplicabilă pentru domeniul fabricării 
hȃriei;   

 deșeurile rezultate din activitate sunt colectate și depozitate în funcție de proveniența 
și caracteristicile acestora, în spații astfel amenajate, încât posibilitatea contactului 
între acestea și factorii de mediu să fie minimizat; deșeurile generate pe 
amplasament valorificate/eliminate prin firme specializate; 

 se monitorizează emisiile în factorii de mediu și variabilele tehnologice, conform 
cerinţelor din actele de reglementare.  

În scopul stabilirii stării actuale a amplasamentului, au fost evaluate toate rezultatele 
monitorizărilor factorilor de mediu realizate de operator. 

Numărul și tipul investigațiilor realizate de operator este rezultatul cerintelor actelor de 
reglementare deţinute pentru amplasament/instalaţie, în baza modelului conceptual ce a avut în 
vedere considerații specifice aferente amplasamentului pe care este situat obiectivul analizat.  

În baza informaţiilor furnizate în documentaţiile în baza cărora s-a obţinut Autorizatia 
Integrata de Mediu,s-a propus şi aplicat un model conceptual de management al amplasamentului 
prin care s-a ilustrarat modul în care activitatea desfăşurată până la data întocmirii prezentelor 
documentaţii,  a  afectat calitatea factorilor de mediu şi sănătatea populaţiei.  

Modelul conceptual propus şi aplicat  se întemeiază pe mai multe categorii de informaţii : 